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Crecimiento: “una década perdida”
PIB per cápita (2013=100) y crecimiento tendencial

PIB per cápita PIB per cápita promedio 2013-2023 crec. PIB tendencial (eje der.)

“Aquí no ha pasado nada”



-2

0

2

4

6

8

10

12

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

Tasa crecimiento % PIB Chile, Latam y Mundo (excluye crisis) 

Mundo LATAM Chile

Frecuencia:          100%
+ Crecimiento:     +3,2%

91%
+0,9%

11%
-1,5%

0%
-0,8%

Fuente: IMF, WEO
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Crec.PIB tendencial= 1,8%
Fuente: IMF, WEO



-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

1
9

9
1

-9
5

1
9

9
6

-0
0

2
0

0
1

-0
5

2
0

0
6

-1
0

2
0

1
1

-1
5

2
0

1
6

-1
9

2
0

2
1

-2
3

Descomposición del Crecimiento de Chile 

Trabajo

Capital

PTF

Fuente: CNEP
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Estamos en la trampa 
del ingreso medio
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Economía Chilena: hoy un bono al 2%

?



“Hay que… CRECER”

• Pero el crecimiento no depende de la “buena voluntad”
• Eso se llama voluntarismo
• Y el voluntarismo es mediocre y un engaño
• HAY QUE…HACER LA PEGA
• Crecimiento depende de variables reales (muchas de 

ellas a LP y complejas de abordar)



No hay bala 
de plata:
• +Productividad
• +Inversión



Necesitamos un 
Pacto de Desarrollo 
de largo plazo 

Una hoja de ruta 
ambiciosa



Un sueño país
que nos devuelva
la esperanza



Sistema político como habilitante de las reformas 
pro crecimiento y desarrollo



Estrategia de desarrollo 
centrada en sectores 

críticos donde tenemos 
renovadas ventajas

Recursos naturales 
deben ser fuente de 

orgullo, riqueza y 
apalancamiento de 

cadenas de valor





Fin del “antiextractivismo”



Elementos centrales
• Metas explícitas y ambiciosas de incremento producción (ej. ¿Por qué no 

+50% de cobre al 2050?)

• Condiciones atractivas para las multimillonarias inversiones extranjeras y 
locales que el cumplimiento de metas requiere

• Desarrollo de infraestructura necesaria (conectividad física y digital) 
• Otros elementos clave (para no repetir errores del pasado y darle 

sustentabilidad a la estrategia): 
• Compromiso con el medio ambiente
• Cadenas de valor (bienes, servicios y logística)



Habilitantes para la inversión

Permisos como política de estado 
+ simplificación regulatoria 
(agenda micro)

Tributación competitiva y con acuerdos 
de invariabilidad 



Modernizar el Estado 
(recursos humanos)



Capital humano 

Educación 
preescolar, escolar



Regulación laboral 
para el siglo 21 y 
el desafío de la IA

• ¿Por qué EE.UU. o Nueva 
Zelanda tienen tasas de 
desempleo < 4% y nosotros el 
doble (8%-9%)?



Un Consejo Económico y Social (CES) cuatripartito, 
permanente y en serio que sea base de confianza y 
acuerdos a ser aprobados en el parlamento 





70%
de los chilenos piden

acuerdos  



“El pesimista ve 
una dificultad en 
cada oportunidad”



Edgardo Boeninger
“Chile Rumbo al Futuro, 2009”

(…) es imperativo levantar la mirada por sobre la 
coyuntura y fijarla en los decenios que vienen, es 
decir, hacer una lectura desapasionada del país 
que está en clara contradicción con el clima de 
máxima tensión política que hoy vivimos.
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